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Abstrakt
Hlavním cílem této diplomové práce je stavebně technický průzkum, analýza poruch a

jejich následná sanace zámku Postoloprty v obci Postoloprty, okres Louny, Ústecký kraj.

Práce obsahuje popis konstrukcí, popis poruch, analýzu příčin poruch a návrh vhodných

sanačních opatření. Podrobněji se zabývá analýzou degradované krovu.

Klíčová slova
Porucha, degradace, krov, mansardová střecha, trhlina, vlhkost, biologičtí škůdci,

sanace

Abstract
Main subject of this master thesis is structural survey, analysis of failures and their

subsequent remediation of Postoloprty Chateau near Louny.

The thesis contains structures description, failures description, analysis of failures cause

and proposal of suitable remediation. It deals more detail with the analysis of degraded truss.

.

Key words
Fault, degradation, truss, mansard roof, crack, dampness, biological pests, remediation
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1 Město Postoloprty

Zámek se nachází ve městě Postoloprty, které leží v okrese Louny v Ústeckém kraji,

přibližně 7 kilometrů západně od města Louny. Městem protéká řeka Ohře a žije zde přibližně

5000 obyvatel.

Ohledně názvu města existuje teorie, která vychází z názvu tamního benediktinského

kláštera Porta Apostolorum (Brána apoštolů), nicméně tato teorie se ukazuje jako málo

pravděpodobná, především proto, že název obce je doložen dříve než název zmiňovaného

kláštera Porta Apostolorum. Tento klášter byl založen před rokem 1125 nedaleko luckého

hradiště Drahúš a byl zničen husity roku 1420. Z dochovaných informací lze zjistit, že tento

klášter byl založen v obci s názvem Postoloprty a nesl název Sv. Marie nebo Panny Marie.

Podle teorie jazykovědce Milana Harvalíka, je název odvozen z označení ševců – „postoly

prtati“ znamenalo staročesky „ševcovat, opravovat boty, příštipkařit“.

Ze 7. století je známá pověst o Neklanovi, pražském knížeti, který bojoval s Vlastislavem,

knížetem Luckým. Vlastislav byl poražen a jeho syn Zbyslav byl později zavražděn zrádným

Durynkem. Po pádu Vlastislava vystavěl Neklan Lučanům náhradou za jejich zbořený hrad

nový, který se jmenoval Drahúš. Hrad byl ve 12. století zničen a údajně byl na jeho místě

postaven již zmiňovaný klášter Porta Apostolorum, který byl v roce 1420 vypálen husity. Dnes

se v místech tohoto kláštera, na jihozápadním okraji města, nachází městská čtvrť Draguš.

Město také zažilo několik událostí 2. světové války. 10. listopadu 1938 byla vypálena

chomutovská synagoga a židé, kteří nestačili utéct, byli hnáni sudetskými Němci do zbytku

ČSR právě přes Postoloprty na Louny. Po konci druhé světové války se v Postoloprtech udál

jeden z největších masakrů Sudetských Němců. V červnu 1945 zde byli shromážděni Němci

z přilehlých oblastí, někteří muži a chlapci byli internování do kasáren, ostatní byli poslání do

lágru v místní bažantnici. Tato událost je označována jako Postoloprtský masakr.

2 Zámek Postoloprty

2.1 Časová osa stavebního a historického vývoje

• 1514 – Za vlády Jiřího z Poděbrad se ves dostala do vlastnictví rodu z Veitmile a

Šebastián z Veitmile zde roku 1514 postavil tvrz. V majetku tohoto rodu byla tvrz a

panství Postoloprty až do roku 1600, kdy byly prodány Štefanovi Jiřímu ze Šternberka.
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• 1611 – Vznik. Štefan Jiří ze Šternberka začal na místě původní tvrze stavět v roce 1611

zámek.

• 1637 – Jeho syn Jan Rudolf ze Šternberka prodal postoloprtské panství i se zámkem

Václavu Michnovi z Vacínova, po němž jej zdědil jeho synovec Zikmund Norbert.

• 1669 – Po smrti Zikmunda Norberta koupil třicetiletou válkou poničený zámek Jiří

Ludvík ze Sinzendorfu. Sinzendorf začal s obnovou panství a zámku, při němž nechal

postavit vysokou čtyřhrannou věž. Věž měla 3 patra a orloj s ciferníkem.

• 1682 – Po smrti Ludvíka ze Sinzendorfu zdědil panství se zámkem jeho syn Kristián

Ludvík a po jeho smrti pak jeho druhý, mladší syn Filip.

• 1692 – Filip Ludvík zámek ve stále špatném stavu prodal Ferdinandovi ze

Schwarzenberka

• 1706 – Stavební úpravy. Nový majitel Ferdinand ze Schwarzenberka začal zámek

v letech 1706–1718 přestavovat podle návrhu architekta Pavla Ignáce Bayera v barokním

slohu. Vysoká věž byla stržena a nahrazena klasicistní branou.

• 1752 – Stavební úpravy. V tomto roce byla opravena zámecká fasáda a byla stržena

vysoká zeď obepínající zámek a zasypány všechny příkopy.

• 1763 – Po průchodech vojsk za sedmileté války 1756-1763 zámek značně zchátral.

• 1768 – Vyhoření. V tomto roce zámek vyhořel, současný majitel Jan ze Schwarzenberka

ihned začal s celkovou rekonstrukcí, ta se ovšem protáhla až do roku 1790, neboť zámek

byl opět poničen pruskými vojsky během války o dědictví rakouské v letech 1778-1779.

• 1945 – Zámek byl majetkem Schwarzenberků až do roku 1945. Po válce zámek sloužil

jako depozitář Státní knihovny ČSR v Praze.

• 1958 – Zámek se stal chráněnou Kulturní památkou ČR.

• 2002 – Vlastník Státní knihovna prodává zámek soukromému vlastníkovi.

• 2004 – Majitelem zámku je od roku 2004 italská společnost Castello Postoloprty s.r.o.

z Prahy.

• 2017 – Italský majitel je stíhán policií, kvůli zanedbávání památky a je obviněn z přečinu

zneužívání vlastnictví.

• 2018 – Případ se dostává k soudu.

• 2019 – Lounský soud uděluje podmíněný trest odnětí svobody italskému majiteli za jeho

liknavý přístup k opravám historicky cenné stavby.

• 2021/10 – Zámek je ve vlastnictví města.
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2.2 Základní parametry a popis objektu

Analyzovaná budova zámku v Postoloprtech je dle evidence v katastru nemovitostí

vedena jako stavba občanského vybavení a je evidována v registru kulturních nemovitých

památek, což znamená, že jakékoliv stavební úpravy na této nemovitosti podléhají konzultacím

a schválení místně příslušným Památkovým úřadem ve smyslu zákona o státní památkové péči

č.20/1987 Sb. v platném znění.

Budova se nachází na Mírovém náměstí č.p.1, je součástí zastavěné plochy – pozemku

par.č.83 a spolu s pozemkem par.č.84 – zámeckou zahradou, vše na katastrálním území

Postoloprty, tvoří jeden funkční celek.

Obr. 2.1 – Pozemek zámku

Objekt zámku dle údajů z evidence katastru nemovitostí má tyto základní parametry:

- Zastavěná plocha budovou zámku .......... 2.150 m2

- Podlahová plocha zámku ......................... 6.150 m2

- Obestavěný prostor objektu zámku ......... 26.000 m3

Budova zámku – stav z hlediska připojení na inženýrskou infrastrukturu je následující:

- Připojení na elektrickou energii ano, v době šetření odpojeno od sítě

- Připojení na městskou kanalizaci není

- Připojení na městský vodovodní řad není

- Připojení na plyn není

Pozn.: V rámci diplomové práce nebylo provedeno kontrolní měření za účelem ověření těchto dat.

Pozemky par.č.83 se stavbou č.p.1 – Zámek

a par.č.84 – zahrada
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Zámek je situovaný v jihovýchodní části města Postoloprty. Jedná se o barokní stavbu,

která je dominantou města. Objekt má půdorys ve tvaru písmene U a skládá se tedy ze 3 křídel

– západní, jižní a východní, mezi těmito křídly se nachází obdélníkové nádvoří. Stavba má 3

nadzemní podlaží a stavebně neupravené podkroví, jehož součástí jsou 4 věže, nacházející se

na každém rohu, které převyšují svou výškou mezilehlé konstrukce střechy o jedno podlaží.

Součástí zámku je rozsáhlý komplex podzemních chodeb, které nenavazují na konstrukce nad

terénem, respektive nebylo doloženo a ani fyzicky zjištěno při mém šetření, že tomu tak

v minulosti bylo, vyloučit to však zcela nelze. Objekt, včetně nárožních věží je zastřešen

mansardovou střechou. Na nádvoří zámku lze vstoupit ze severní strany klasicistní branou,


[…]


o průměru drátu 6 mm. Okolí trhlin je zbaveno omítky a odhaleno až na zdivo. Síť je kotvena

do svislé konstrukce ocelovými kotvami o průměru 8 mm, ty budou osazeny do předvrtaných

otvorů ve vzdálenostech 400-600 mm vyplněné cementovou maltou. Poté se na stěnu

s vyztužením nastříká 50 mm betonové směsi pomocí torkretovacího stroje.

4.3.4 Injektáž trhlin polyuretanovou pryskyřicí

Tato metoda je vhodná pro zacelení menších nerizikových trhlin a lze ji aplikovat na

trhliny od šířky 0,1 mm. Aplikace probíhá za pomocí injektážních čerpadel. Směr injektáže

vždy zespoda nahoru. Spára trhliny a její blízké okolí musí být očištěno od mastnoty a ostatních

látek, které by mohli redukovat přilnavost.
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Obr. 4.16 – Sanace trhlin po výšce zdi v JV věži

4.4 Sanace vlhkého zdiva

Zdivo vykazuje projevy vlhkosti v celém objemu objektu. V prvním nadzemním podlaží

se jedná především o vzlínající vlhkost, ve vyšších nadzemních podlažích pak o vlhkost

způsobenou vlivem zatékání srážkové vody do objektu. V 1.NP této vlhkosti napomáhá také

fakt, že jsou zde veškeré okenní, či dveřní otvory zazděny a nedochází zde tak k přirozené

cirkulaci vzduchu, která by tyto projevy mohla razantně zredukovat. Další faktor, který

ovlivňuje zvýšené projevy vlhkosti stěn v prvním nadzemním podlaží souvisí se systémem

dešťových svodů a okapních plechů. Srážková voda, která stéká ze střešní krytiny dešťovými

svody, či v místech degradovaných okapních žlabů přímo po fasádě, se tak začne vsakovat do

zeminy po celém obvodě zámku, vzhledem k absenci jakéhokoliv zachytávajícího systému se

vsáknutá voda dostává do základů, či přímo ještě do obvodových zdí. Z tohoto důvodu je třeba

obnovit veškeré okapní žlaby a dešťové svody. Dále je také nutné navrhnout drenážní systém,

který bude pomáhat odvodu vsáknuté dešťové vody z blízkosti obvodových konstrukcí.

Nutné je podotknout, že k eliminaci projevů vlhkosti v prvním nadzemním podlaží by

mohlo stačit pouze obnovení okapních žlabů, dešťových svodů, provedení drenážního systému

a obnovení veškerých zazděných otvorů, nicméně bude navrženo dodatečné řešení za pomoci

vzduchové metody (provětrávaná podlaha).
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4.4.1 Drenážní systém

Za pomocí nového drenážního systému bude umožněn odvod nahromaděné srážkové,

či podzemní vody v okolí obvodových konstrukcí. Po celém obvodě zámku se odhrabe výkop

minimálně 1000 mm hluboký z důvodu nezámrzné hloubky. Drenážní trubka musí být uložena

pod úrovní základové spáry. Výkop se vystele geotextílií a zasype 20 mm pískem. Trubka o

průměru 150 mm se obalí geotextílií a následně se uloží do připraveného pískového lože.

Uložená drenážní trubka se zasype štěrkem frakce 8/16 a opět se položí geotextilie a zasype se

štěrkem frakce 16/32. Následně bude výkop zasypán až do požadované výšky (úrovně terénu)

původní zeminou.

4.4.2 Vzduchová metoda – systém iglú

Touto metodou se odvádí za pomocí proudícího vzduchu vlhkost z objektu. Metoda je

založena na principu provětrávaných iglú tvarovek, které jsou vyrobeny ze směsi plastických

materiálů. Tvarovky mají rozměr 500x500 mm a jejich výška je 270 mm. Nejprve se v celém

prvním nadzemním podlaží odstraní stávající podlahy. Iglú tvarovky se položí na zhutněný

štěrkový podsyp o tloušťce 150 mm. Nad tvarovky bude provedena roznášecí betonová deska

tl. 30 mm s vloženou výztuží z kari sítí 100/100 z betonu C10/12. Po technologické přestávce

se nataví hydroizolační asfaltový pás Glastek 40 special mineral a následně se položí vrstva

tepelné izolace z EPS. Před vylitím 50 mm betonové vrstvy se na izolaci vloží PE separační

fólie. Povrch betonové roznášecí vrstvy se opatří samonivelační stěrkou, na kterou se bude

nanášet lepidlo, do kterého budou kladeny dlaždice.

Principem odvětrávané podlahy je proudící vzduch, jež na sebe váže zemní vlhkosti,

kterou odvádí. Na konci vývodného potrubí bude osazen ventilátor, který bude napomáhat

k proudění vzduchu. Příliš dlouhé a úzké potrubí není vhodné, protože dochází ke snižování

tahu. Vzduch je přiváděn PVC trubkami o průměru 120 mm, které jsou zabudovány skrze

obvodové konstrukce po celém obvodu objektu. Plastové potrubí ve stěnách je vloženo do

drážek, které jsou následně vyplněny maltou a ohozeny omítkou. Potrubí přivádějící suchý

vzduch je umístěno ve výšce 250 mm nad terénem a osově ve vzdálenosti přibližně 4000–8000

mm. Přívodní potrubí budou opatřena mřížkami z nerezových drátů o velikosti ok 8/8 mm.

Podrobné schéma rozmístění přívodních a odvodných potrubí ve výkresu č. 15. [1] [5]
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Obr. 4.17 – Sanace vlhkosti v 1.NP – detail přívodu vzduchu

Obr. 4.18 – Sanace vlhkosti v 1.NP – detail odvodu vzduchu
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5 Přílohy

5.1 Zatížení větrem a sněhem
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5.2 Zatěžovací stavy

1) Stálé zatížení

2) Sníh
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3) Vítr zprava

4) Vítr zleva
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5) Užitné zatížení
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