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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Student splnil požadavky zadání diplomové práce v plném rozsahu. Diplomová práce je zpracována
bez zjevných formálních chyb. Struktura diplomové práce je přehledná a kvalita vypracování
odpovídající. Student aplikoval své znalosti získané během studia k vyřešení problému kvalitně a
uplatnil inženýrské myšlení v rozsahu svých znalostí a praxe vhodným způsobem.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:
1. Jak by diplomant navrhoval provedení kotvení táhel pro stažení objektu?
2. Z výkresové dokumentace se zdá, že diplomant navrhuje provedení výkopu drenáže až na úroveň
základové spáry.
Takto provedené řešení sebou nese určitá rizika. Mohl by diplomant tato rizika popsat a navrhnout,
jak je eliminovat?
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VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

VÝBORNĚ (A)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 01. 02. 2022

Ing. Antonín Rezek

Oponent diplomové práce